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dispuesto en e! Real Decreto 2586/1985, de 18 de diciemlm, 
modificado por el Real Deaeto 932/1986, de 9 de mayo, de los 
siguientes beneficios uancelarios: 

A) suspensión total de los deRc:hos aplicables a los bienes de 
equipo, de acuerdo cono sus c:aracterfsticas y naturaleza, cuando se 
importen de la Comunidad Económica Europea o bien de aquellos 
países a los c¡ue, en virtud de las disposiciones vipntes en cada 
momento, les sea de aplic:aci6n e! miamo tratamiento arancelario, 
o bien 

B) Sometimiento a \os derechos del Arance1 de Aduanaa 
comunitario, cuando dichos bienes de equipo se importen de 
terceros paises, siempre c¡ue este deRc:ho resulte inferior al aplic:a­
ble en cada momento a los citados paises sesún e! Arancel de 
Aduanas español y de acuerdo con las previsiones de adaPl8ci6n al 
Arancel comunitario establecidas en e! artlculo 37 del acta de 
adhesión. 

Segundo.-La aplicación de los beneficios c¡ueda supeditada a la 
presentación ante los servicios competentes de Aduanaa del certifi­
cado de inexistencia de producción nacional a c¡ue alude e! articu­
lo 5.° de la mencionada Orden de 19 de marzo de 1986. 

Tercero.-l. Los bienes de equipo c¡ue se importen 9uedar6n 
vinculados al destino especifico determinante del beneficio c¡ue se 
concede y su utilización en fines distintos de los previstos supondrt 
la pérdida automática de 101 beneficiOI aplicados, siendo exigibles 
los derechos arancelariol y demás impuestos no percibidos, as! 
como los recar¡os y sanciones a c¡ue hubiere lupr. 

2. A 101 efectos del pertinente control, serán de~plic:ación las 
normu contenidu en el Reglamento 1535/1977, CEE, relativo a 
lo. despachol de merc:ancias con destinos especiales. 

Cuarto.-En atención a lo previsto en el apartado 2 del artlcu­
lo 5.° de la Orden de referencia, y a efectos de alcanzar los objetivos 
sancionado. en e! apartado 3 del miamo artlcu1o, la presente 
Resolución será aplicable a cuantos despachos de importación se 
hayan efectuado con c:arácter provisioDal con antenoridad a la 
fecha de esta Resolución. 

Quinto.-La presente Resolución, sin peljuicio de su public:ación 
en el «Boletin Oficial del Estado» para general conocimiento, 
entrará en vigor en e! miamo dia de su fecha. 

Madrid, 13 de abril de 1987.-E! Director general, Fernando 
Gómez-A vilés Cuco. 

ANEJOUNICO 

RElACION DE EMPRESAS 

1. «Calzados Fa!, S. A.».-GAEl de Cuti11a la Vieja 
y León. Arnedo (La Rioja) ................... Ca1zados. 

2. ..curtiper, S. A.».-ZPU de Lon:a !Murcia) ... Curtidos. 
3. Juan IñJguez Gil.-PPU de Elda (Alicante) .... Calzados 
4. «Sucesores de Manuel Dimu Peria¡o, Sociedad 

Anónima».-ZPU de Lon:a (Murcia) ....... . .. Curtidos. 

10214 RESOLUCION de 13 d. abril de 1987, de la Dirección 
General de Comercio Exterior, por la que se reconocen 
los beMficios arancelarios establecidos por el Real 
Decreto 2S86C de 18 de diciembre, modificado 
por el Real o 932/1986, de 9 de mayo, a la 
Empresa «Forjas y Aceros de Reinosa, Sociedad 
Anónima». 

E! Real Decreto 2586/1985, de 18 de diciembre, modificado por 
Real Deaeto 932/1986, de 9 de mayo, establece un réaimen de 
suspensiones y reducciones arancelariu l!Plic:ables a los menes de 
inversión c¡ue se impprten con determinados fines especlficos, 
recogiendo en su artlCulo 1.°, entre otros, el de reconversión o 
modernización de la industria siderometalúr¡ica. 

Al amparo de dicha disposición, y de acuCnIo con los trámites 
previstos en la Orden de Presidencia del Gobierno del 19 de marzo 
de 1986, la Empresa «FOJju y Aceros de Reino... Sociedad 
Anónima», encuadrada en e! sector siderometal~ solicitó de 
este Departamento e! reconocimiento de los beneficios arancelarios 
establecidos por el citado Real Decreto. 

Cumplidos los trámites reglamentarios, la Dirección General de 
Industriu Siderometalúr¡ic:as y Navales del Ministerio de Indus­
tria y Ener¡fa ha emitido informe favorable para la concesión de! 
beneficio solicitado, una vez aprobado el proyecto de moderniza­
ción para su factorfa de Reinosa, presentado por la mencionada 
Empresa. 

En consecuencia, esta Dirección General de Comercio Exterior 
ha resuelto, de acuerdo con lo previsto en el arUcu10 3.° de la Orden 
de Presidencia del Gobierno del 19 de marzo de 1986, lo siguiente: 

Primero.-Las importaciones de bienes de equipo c¡ue rea1ice la 
Empresa «FOJju y Aceros de Reino... Sociedad Anónima», en 
ejecución de los proyectos de modernización c¡ue se citan en e! 
anejo único aprobados por la Dirección General de Industrias 
Siderometalúr¡ic:as y Navales del Ministerio de Industria y Enenda 
disfrutarán a tenor de lo dispuesto en el Real Decreto 2586/1985, 
modificado por el Real Decreto 932/1986, de 101 siguientes 
beneficios arancelarios: 

A) Suspensión total de los derechos aplicables a los bienes de 
equipo, de acuerdo con IUS c:aracterfstic:as y naturaleza, cuando se 
importen de la Comunidad Económica Europea o bien de aquellos 
paises a los c¡ue, en virtud de las disposiciones vipntes en cada 
momento, les sea de aplic:ación el mismo tratamiento arancelario; 
o bien. 

B) Sometimiento a los derechos del Arancel de Aduanas 
comunitario cuando dichos bienes de equipo se importen de 
terceros paises, siempre c¡ue este derecho resulte inferior al aplica­
ble en cada momento a los citados países sesún e! Araneel de 
Aduanu español y de acuerdo con las previsiones de adaptación al 
Arancel comunitario establecidas en e! arUculo 37 del Acta de 
adhesión. 

Segundo.-La aplicación de los beneficios c¡ueda supeditada a la 
presentación, ante \os Servicios competentes de Aduanas, del 
Certificado de inexis1encia de producciÓn nacional a c¡ue alude e! 
artlcu10 5.° de la mencionada Orden. 

Tercero.-1. Los bienes de equipo c¡ue se importen Cjluedar6n 
vinculadol al destino esJ!Odfico determinante del benefiCIO c¡ue se 
concede y, su utilización en fines distintos de los previstos, 
supondrá la pérdida automática de los beneficios, siendo exigibles 
los derechos arancelarios y demás impuestos no percibidos, as! 
como los recargos y sanciones a c¡ue hubiere lugar. 

2. A los efectos del pertinente control, serán de aplicación las 
normas contenidu en el Reglamento de la CEE 1535/1977, relativo 
a los despachos de men:ancíu con destino. especiales. 

Coarto.-En atención a lo previsto en el apartado 2.° del artlculo 
5.° de la Orden de referencia, y a efectos de alcanzar los objetivos 
mencionados en el apartado 3 del mismo artlculo, la presente 
Resolución será ap1ica:ble a cuantos despachos de importación se 
hayan efectuado con c:arácter provisioDal con anterioridad a la 
fecha de esta Resolución. 

Quinto.-La presente Resolución, sin peljuicio de su publicación 
en el «Boletln Oficial del EstadO» para general conocimiento, 
entrará en vigor en e! miamo día de su fecha. 

Madrid, 13 de abril de 1987.-E! Director general, Fernando 
Gómez-A vilés Cuco. 

ANEJOUNICO 

RElACION DE LOS PROYECTOS DE LA ARMA «FORJAS Y 
ACEROS DE REINOSA» 

l. Instalación de metalur¡ia en cuchara (proceso V AD) para la 
modernización de su aceria. 

2. Adquisición de una máquina de oxicorte «Messer Orles­
heim». 

Nota: Los certificados de inexistencia de producción nacional 
contendrán la oportuna referencia al proyecto de c¡ue se trate, sesún 
la relación anterior. 

10215 RESOLUCJON de /3 de abril de 1987, de la Dirección 
General de Comercio Exterior, por la que se reconocen 
los benefICios arancelarios establecidos por el Real 
Decreto 2586/198S, de 18 de diciembre, modificado 
por el Real Decret~ 932/1986, de 9 de mayo, a las 
Empresas que se CItan. 

El Real Decreto 2586/1985, de 18 de diciembre, modificado por 
el Real Decreto 932/1986, de 9 de mayo, establece un régimen de 
suspensiones y reducciones arancelariu aplicables a los 6ienes de 
inversión c¡ue se importen con determinados fines especl!ieos, 
recogiendo en su artICulo 1.°, entre ottos, e! de modernización o 
reconversión de la industria textil. 

Al amparo de dicha disposición y de acuerdo con los trámites 
previstos en la Orden de Presidencia del Gobierno de 19 de marzr 
de 1986, las Eml'resas c¡ue se relacionan en el anexo único de 
presente ResolUCIón, encuadradas en el sector de fabricación tex 
solicitaron de este Departamento el reconocimiento de los beDí 
cios arancelarios establecidos en los citados Reales Deaetos. 


